
                                                                                                                       1/3 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1064 

Area 2 

Servizio Patrimonio 
 

Determina registrata 
in data 15/11/2022 

 
Oggetto: PATRIMONIO: APPROVAZIONE VERBALI DI SOCCORSO ISTRUTTORIO-
AMMISSIONE/ESCLUSIONE DITTE- PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA 
RCT           
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 

RICHIAMATE: 

le deliberazioni di Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio dell’Ente 
e la deliberazione di Giunta comunale n° 104 del 05/10/2022 avente ad oggetto “7° variazione urgente al 
bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 103 del 17/11/2021 di approvazione del D.U.P. e del 
programma biennale acquisti servizi e forniture periodo 2022-2024 e la deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 22 del 13/09/2022 di aggiornamento del documento unico di programmazione e terza 
variazione ordinaria al bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 59 del 16/06/2022 avente ad oggetto: “approvazione 
piano esecutivo di gestione / piano della performance e monitoraggio infra annuale - esercizi 2022 - 
2023 e 2024”;  

la deliberazione di Giunta comunale n° 10 del 05/02/2020 di approvazione del vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e la deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 31/03/2021 di 
approvazione dell’ultimo aggiornamento; 

la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 



2/3 

il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 

il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 

il D.Lgs. n° 267/2000; 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 860 del 15/09/2022 è stata indetta la procedura di 
gara aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi RCT da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi de-
gli artt. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 

PRESO ATTO CHE:  

- entro il 01/11/2022, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 6 offerte; 

- in data 03/11/2022 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura delle buste amministrative cui è seguita 
la verifica della documentazione da parte del RUP, di cui al verbale allegato al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- in particolare, il RUP ha ritenuto conformi i documenti presentati dalle seguenti società: 

 Assicurazioni La Milanese 

 Assicurazioni Lloyd’s 

 Assicurazioni Unipolsai  

- nella medesima seduta pubblica, il Rup ha attivato via pec la procedura di soccorso istruttorio ai sensi 
del punto 17 del disciplinare di gara in favore dei seguenti offerenti: 

 Bene Assicurazioni- assenza PassOe -prot. 42638 

 Itas Assicurazioni – assenza PassOe e contributo Anac -prot. 42637 

 Generali Assicurazioni – assenza marca da bollo -prot. 42639 

- entro il termine assegnato le Compagnie “Itas Assicurazioni” e “Generali Assicurazioni” hanno prodotto 
quanto richiesto e sono state regolarmente ammesse alla procedura; 

- la Compagnia “Bene Assicurazioni” non ha fornito riscontro entro i termini stabiliti per il giorno 
14/11/2022. 

VISTI: 

l’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “Le carenze di qualsiasi elemento formale della 
domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente 
comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 
elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti 
all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non 
superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 
regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara”; 

l’art. 76 comma 2 bis D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Nei termini stabiliti al comma 5 è dato 
avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, 
del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 
all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 
80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il 
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione della Compagnia “Bene Assicurazioni.”, non avendo la 
medesima prodotto il PassOe entro il termine assegnato. 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 



                                                                                                                       3/3 

DI APPROVARE il verbale della seduta del 03/11/2022 di apertura delle buste amministrative inerenti la 
gara in oggetto, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI DISPORRE l’ammissione/esclusione delle seguenti imprese concorrenti alla procedura di gara per 
l’affidamento dei servizi assicurativi RCT: 

 

Assicurazioni La Milanese 

 

Ammessa 

Assicurazioni Itas 

 

Ammessa 

Lloyd’s Assicurazioni Ammessa 

Assicurazioni Generali Ammessa 

Assicurazioni Unipol Sai Ammessa 

Bene Assicurazioni Esclusa 

 

DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Loano, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 
documentazione di gara. 

DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara nelle forme e nei 
termini di legge. 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale  ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;    

AVVERTE 

che, ai sensi dell’articolo 120 del Codice del processo amministrativo (D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il termine 
di 30 giorni dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Il Dirigente del Servizio Patrimonio  

MARTA GARGIULO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


